

Ogólnopolskie Porozumienie Organizacji Samorządowych



033.10.47.29.2020

Olsztyn, 15.10.2020 r.

**Szanowny Pan
Mariusz Kamiński
Minister Spraw Wewnętrznych
i Administracji**

W imieniu Ogólnopolskiego Porozumienia Organizacji Samorządowych przesyłam stanowisko w sprawie senackiego projektu ustawy z dnia 30 września 2020 roku (nr druku 221) o zmianie ustawy prawo o aktach stanu cywilnego podjęte w dniu 12 października 2020 r.

Z poważaniem

PRZEWODNICZĄCY
Zarządu ZGWM
Wojciech Giecko

Otrzymują:

1. Pan Arkadiusz Myrcha, Przewodniczący Sejmowej Komisji Ustawodawczej
2. Pan Krzysztof Kwiatkowski, Przewodniczący Senackiej Komisji Ustawodawczej
3. Pan Tomasz Ławniczak, Przewodniczący Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej, Poseł na Sejm RP
4. Pan Ignacy Grodecki Dyrektor Biura Prac Senackich

Ogólnopolskie Porozumienie Organizacji Samorządowych



Stanowisko

Ogólnopolskiego Porozumienia Organizacji Samorządowych¹ z dnia 12 października 2020 r.

w sprawie **senackiego projektu ustawy z dnia 30 września 2020 roku (nr druku 221) o zmianie ustawy prawo o aktach stanu cywilnego.**

Ogólnopolskie Porozumienie Organizacji Samorządowych przedkłada poniżej stanowisko w sprawie senackiego projektu ustawy z dnia 30 września 2020 roku (nr druku 221) o zmianie ustawy prawo o aktach stanu cywilnego.

Jako organizacja reprezentująca samorządy, które wykonują zadania zlecone z zakresu rejestracji stanu cywilnego wyrażamy pełne poparcie dla projektowanej zmiany przepisów ustawy prawo o aktach stanu cywilnego poprzez stworzenie możliwości prawnej do wykorzystania danych zawartych w aktach stanu cywilnego na potrzeby realizacji zadań określonych w ustawie o ewidencji ludności oraz ustawie o dowodach osobistych przez organy gmin oraz organy paszportowe.

Powyższa zmiana w ocenie organów gmin oraz kierowników urzędów stanu cywilnego będących sygnatariuszami OPOS, w zdecydowany sposób ułatwi realizację spraw przez obywateli oraz uprości i przyspieszy prowadzenie postępowań przez wymienione powyżej organy administracji publicznej. Istotne jest również, że proponowana zmiana przyniesie ograniczenie kosztów realizacji zadań zleconych zarówno po stronie gmin jak i budżetu państwa.

Proponowane rozwiązanie jest długo oczekiwaną zmianą, która wyeliminuje sztuczne bariery biurokratyczne. Według danych statystycznych w Polsce w ciągu roku dokonuje się około 70 tys. rejestracji aktów urodzenia na podstawie zagranicznych dokumentów stanu cywilnego.

¹ Stanowisko OPOS zostało przyjęte przez następujące organizacje-sygnatariuszy Porozumienia: Podkarpackie Stowarzyszenie Samorządów Terytorialnych, Stowarzyszenie Gmin Regionu Południowo-Zachodniego Mazowsza, Stowarzyszenie Gmin i Powiatów Wielkopolski, Śląski Związek Gmin i Powiatów, Zrzeszenie Gmin Województwa Lubuskiego, Związek Gmin Lubelszczyzny, Związek Gmin Pomorskich, Związek Gmin Warmińsko-Mazurskich.

Wszystkie te akty są rejestrowane w celu uzyskania polskiego dokumentu tożsamości (dowód osobisty, paszport) lub zameldowania dziecka w Polsce. W każdej z w/w sytuacji organ realizujący sprawę występuje o nadanie nr PESEL. Podczas wykonywania powyższych czynności dane osobowe są w chwili obecnej wprowadzane ręcznie, są przepisywane z dostarczonego przez wnioskodawcę odpisu aktu stanu cywilnego. Biorąc pod uwagę, że dane te są już zapisane w rejestrze stanu cywilnego ponowne ich wprowadzanie w taki sposób jest nieakceptowalne i zdecydowanie nie mieści się we współczesnych standardach funkcjonowania administracji publicznej. Zasadne zatem jest, aby w realizacji tych czynności, które odbywają się w Systemie Rejestrów Państwowych maksymalnie wykorzystać dane zawarte w poszczególnych rejestrach bez konieczności wprowadzania ich ręcznie. Mając na uwadze, jak duże koszty ponoszone są z budżetu państwa na utrzymanie zaimplementowanych rejestrów publicznych w Systemie Rejestrów Państwowych niezbędne jest, aby dążyć do pełnego skomunikowania się poszczególnych rejestrów w zakresie wymiany zawartych w nich danych. Podnieść również należy, iż wdrożenie w życie projektowanych przepisów zwiększy poziom interoperacyjności rejestrów publicznych w ramach systemu rejestrów państwowych.

Wobec powyższego Ogólnopolskie Porozumienie Organizacji Samorządowych w całości akceptuje i popiera zawarte w projektowanej ustawie przepisy.

PRZEWODNICZĄCY
Zarządu ZGWM
Wojciech Giecko

